firmado com o Governo do Estado do Rio Grande do Sul, por intermedio da Secretaria 

de Estado do Esporte e Lazer - SEL, o Convenio SEL n° 208/2022, para realizagao da 

proposta Complexo Esportivo da Avenida Atlantica, no ambito do Programa 

Recuperagao de Espa^os Esportivos, cujo valor de investimento totaliza em R$ 

1.197.642,51 (urn milhao, cento e noventa e sete mil, seiscentos e quarenta e dois reals 

e cinquenta e um centavos), conforme Plano de Trabalho, em anexo.

Atenciosamente,

GILBERTO ARABIDIAN JUNIOR 
Cffefe do Gabinete de Programas e Projetos Especiais

Exmo. Sr.
Ver. Paulo Roldao
Presidente da Camara de Vereadores 
NESTA

TERMO DE CONVENIO

[...]

empenho gravado sob o n° 22000236474, datado de 20/01/2022.

Unidade Orgamentaria: 29.01

Projeto/Atividade: 3198

Natureza da Despesa: 4.4.40.42

Recurso: 0001

Valor: R$ 838.349,76

CLAUSULA QUINTA - DA LIBERAQAO DOS RECURSOS FINANCEIROS

Para consecugao do objeto o CONCEDENTE repassara ao CONVENENTE R$ 

838.349,76 (oitocentos e trinta e oito mil, trezentos e quarenta e nove reals e setenta e seis centavos), 

o qual sera liberado em parcela unica apos a celebragao e publicagao da sumula do convenio no Diario 

Oficial do Estado - DOE RS.

Paragrafo unico. Os recursos financeiros serao depositados e geridos em conta 

especifica da agencia do Banco do Estado do Rio Grande do Sul, conta esta vinculada e identificada

[...]

exclusivamente para fins deste convenio, visando ao pagamento de despesas previstas no Plano de 

Trabalho ou para aplicagao financeira.

CLAUSULA SEXTA - DA CONTRAPARTIDA

O CONVENENTE devera alocar, conforme detalhado no Plano de Trabalho 

aprovado, a contrapartida financeira no valor de R$ 359.292,75 (trezentos e cinquenta e nove mil, 

duzentos e noventa e dois reais e setenta e cinco centavos) devendo depositar e gerir o valor na conta 

bancaria especifica do convenio, em conformidade com os prazos estabelecidos no cronograma fisico- 

financeiro.

CLAUSULA SETIMA - DAS OBRIGAQOES DO CONCEDENTE

Para a consecugao do objeto previsto na Clausula Primeira do presente instrumento